
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – 13 

Pergunta 01: “No pedido de esclarecimento N° 04 é informado que o custo estimado 
para fornecimento e instalação de equipamentos de climatização é de R$481.651,58, 
referindo-se exclusivamente à execução de infraestrutura. Entendemos que faz parte do 
escopo de infraestrutura somente o ponto de energia e dreno, ficando fora do escopo a 
rede frigorígena, rede de dutos e equipamentos. Está correto o entendimento?”  

Resposta 01:  O entendimento está correto. 

Pergunta 02: “Entendemos que faz parte do escopo o sistema de pressurização de 
escadas, exaustão de subsolo e extração de fumaça, incluindo fornecimento e 
instalação de equipamentos. Está correto o entendimento?”  

Resposta 02: O entendimento está correto. 

Pergunta 03 “Considerando que o projeto de arquitetura é de responsabilidade do 
contratante, entendemos que as aprovações vinculadas ao projeto de arquitetura, como 
o alvará de projeto, projeto legal e o alvará de construção, também são de 
responsabilidade do contratante em conjunto com o SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SÃO 
PAULO – CREA-SP arquiteto responsável, ficando assim fora do escopo deste edital. 
Está correto o entendimento?”  

Resposta 03: O alvará de construção será de responsabilidade da contratada, conforme 
item 9.38 da CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI 
e XVII) do edital. 

Pergunta 04: “É solicitado nas especificações técnicas de projetos a utilização da 
ferramenta BIM para elaboração dos mesmos. Entendemos que os projetos de 
arquitetura já foram ou estão sendo executados em BIM e serão entregues para a 
construtora vencedora nesta extensão na assinatura do contrato, está correto o 
entendimento?”  

Resposta 04: O entendimento está correto. 
 
Pergunta 05: “Conforme análise detalhada do "Anexo II – Anteprojeto de Arquitetura", 
identificamos uma inconsistência nas especificações do material das floreiras 
apresentadas no projeto. 
Nas páginas 14 e 15, consta a especificação: “Floreira em cachepô pré-fabricado em 
fibra de vidro ref.: Vertical Garden ou similar, com acabamento argamassa 
monocomponente cor: a definir”.  
Em contrapartida, nas demais pranchas do mesmo arquivo, as floreiras são 
especificadas como: “Floreiras de fibrocimento pré-moldadas (ref: Vertical Garden) com 
acabamento em revestimento cimentício monolítico 2mm sobre argamassa protécnica 
(ref: Mr. Cryl – cor a definir)”.  
Diante dessa divergência, solicitamos o devido esclarecimento quanto ao material 
correto a ser considerado para as floreiras no orçamento e na execução da proposta: 
fibra de vidro ou fibrocimento pré-moldado?”  

Resposta 05: Floreira de fibrocimento pré-moldadas com acabamento em revestimento 
cimentício monolítico 2mm sobre argamassa protécnica. 


